№ 1-393/2020

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 года г. Джанкой

Джанкойский районный суд Республики Крым в составе председательствующего судьи: Юрченко С.В.,

при помощнике судьи Бизяевой Т.А., секретаре Сапельникове В.А.,

с участием государственного обвинителя Кобака М.Ю.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Скачихина С.А., действующего на основании ордера № от 14 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Джанкойским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцем лишения свободы, апелляционным определением Верховного Суда РК от ДД.ММ.ГГГГ наказание смягчено до 1 года лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

-ДД.ММ.ГГГГ Джанкойским районным судом по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

ФИО4, осуждённый по приговору 07 октября 2019 года Джанкойским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 11 января 2020 года из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республики Адыгея по отбытию наказания. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 13 декабря 2019 года в отношении ФИО4 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением на этот период ограничений и обязанностей: - запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запрет на выезд за территорию муниципального образования - г. Джанкой и Джанкойского района без разрешения МО МВД России «Джанкойский»; обязанность являться 2 раза в месяц на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский».

14 января 2020 года на основании заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, ФИО4 поставлен на профилактический учёт, в отношении него установлен административный надзор в МО МВД России «Джанкойский», где 10 февраля 2020 года, ФИО4 был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, ФИО4 под роспись был вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором было указано, что ему необходимо являться на регистрацию с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 2 раза в месяц первый и последний понедельник каждого месяца, и вынесено официальное предупреждение о недопущении совершения им преступлений и административных правонарушений, а также неукоснительного соблюдения вышеуказанных ограничений.

ФИО4, будучи уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, осознавая, что является поднадзорным лицом, имея прямой преступный умысел на уклонение от административного надзора, самовольно, не имея к этому каких-либо уважительных причин, покинул 07 мая 2020 года, место проживания указанное ФИО4, при постановке на профилактический учёт, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в нарушение п. 5 ч. 1 ст.11 Федерального закона N 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в целях уклонения от административного надзора, при этом не уведомил в течение трёх рабочих дней сотрудников МО МВД России «Джанкойский», осуществляющих административный надзор, о перемене определённого ему места проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживал в неустановленном в ходе дознания месте по 29 июля 2020 года, что подтверждается актами посещения сотрудниками ОУУП ПДН МО МВД России «Джанкойский» поднадзорного лица по месту жительства от 07 мая 2020 года, 22 мая 2020 года, 14 июня 2020 года.

Подсудимый ФИО4 судебном заседании вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, таковая подтверждается не только показаниями свидетелей но и иными исследованными судом доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 пояснил, что он знает подсудимого, проживает по пер. Школьному, 22, они живут на одной улице, здоровались с ним, в мае, июне, июле 2020 года он его не видел, вообще не видел подсудимого более полугода, с подсудимым не общается, мать его видел. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснила, что подсудимый ее родной сын, было все нормально, не знает, что произошло, в мае-июне, сына вообще не было дома, где он был ей неизвестно, когда сотрудники полиции приезжали, писали, что его нет, каждую неделю они приезжали по два-три раза, сына не было, сведений никаких о нем не было, то, что он находится под административным надзором ей и сыну было известно, он был уведомлен полицией. В целом сына может охарактеризовать как мягкого и хорошего человека, только он попадает под дурное влияние. 

Допрошенная на досудебном следствии в качестве свидетеля ФИО3, чьи показания были оглашены судом, пояснила, что работает в должности старшего инспектора направления организации административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский». Имеет специальное звание - майор полиции. В ходе своей работы руководствуется Федеральными законами, в том числе и законом «Ополиции». На профилактическом учете, как лицо в отношении, которогоустановлен административный надзор с 14 января 2020 года состоит ФИО4. Который был осужден 07 октября 2019 годаДжанкойским районным судом, за совершение преступленияпредусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы.Наказание с 12 сентября 2019 по 10 января 2020 года отбывал в ИК-1УФСИН России по Республике Адыгея. Освобождён по отбытию срока 10 января 2020 года. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 13 декабря 2019 года в отношении ФИО4 был установлен административный надзор сроком на 3 года и вынесены следующиеограничения: - запретить пребывание вне жилого или иного помещения,являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 до 06.00; -запретить выезжать за пределы административных границ района по местурегистрации, либо пребывания без разрешения органа внутренних дел поместу регистрации, либо пребывания; - обязательная явка для регистрации втерриториальный орган внутренних дел по месту жительства либопребывания 2 раза в месяц; - запрет на посещение мест проведения массовыхи иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. При постановкена учет 10 февраля 2020 года ФИО4, ею под подпись был врученграфик прибытия поднадзорного на регистрацию с 09.00 до 18.00 впоследний понедельник месяца. Было вынесено официальноепредупреждение о недопущении совершения им преступлений иадминистративных правонарушений, так же М.С.ВБ.,02 марта 2020 года, 24 марта 2020 разъяснялись его права и обязанности,установленные судом. За время нахождения под административным надзором ФИО4 неоднократно привлекался к административнойответственности за совершение административных правонарушений,предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 20.20 ч. 1, 20.21,20.1, 20.6.1 ч. 1 КоАП РФ и ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ. При постановке на учетФИО4, место своего постоянного жительства указал 

<

адрес>. С 06 мая 2020 года ФИО4 по указанному им в заявлении адресу 

<

адрес> не проживает, егоместонахождение неизвестно. Также 06 мая 2020 года, 25 мая 2020 года, 01мая 2020 года согласно графика прибытия поднадзорного на регистрацию, неприбыл. Его местонахождение до настоящего времени не установлено.ФИО4, не обращался в орган внутренних дел с заявлением о полученииразрешения на пребывание вне своего постоянного места жительстварасположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также он необращался с заявлением на краткосрочный выезд за пределы территории обслуживания МО МВД России «Джанкойский»(л.д.49-51).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от 02 июня 2020 года старшего инспектора НО АН ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» майора полиции ФИО3 согласно которого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный 07.10.2019 года Джанкойским районным судом Республики Крым по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в отношении которого решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 13.12.2019 года был установлен административный надзор сроком на 3 года и вынесены следующие ограничения: - запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 до 06.00; - запретить выезжать за пределы административных границ района по месту регистрации, либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации, либо пребывания; - обязательная явка для регистрации в территориальный opган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. За время нахождения под административным надзором ФИО4 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 20.20 ч. 1, 20.21, 20.1, 20.6.1 ч. 1 КоАП РФ и ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ. При постановке на учет ФИО4 место своего постоянного жительства указал 

<

адрес>. С 06.05.2020 года ФИО4 по указанному им в заявлении адресе: 

<

адрес> не проживает, его местонахождение не известно. Также 06.05.2020, 25.05.2020, 01.06.2020 года согласно графика прибытия поднадзорного на регистрацию, не прибыл(л.д.11).

- решением именем Российской Федерации от 13 декабря 2019 года Теучежского районного суда Республики Адыгея № № г., согласно которого в отношении осуждённого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями в виде: запрета на выезд за административные границы района по месту регистрации, либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации, либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22.00 часов до 06.00 часов утра; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания(л.д.15-16).

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07 мая 2020 года, согласно которому ФИО4 во время проверки с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут отсутствовал по месту жительства(л.д.29).

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22 мая 2020 года, согласно которому ФИО4, во время проверки с 22 часов 17 минут до 22 часов 30 отсутствовал по месту жительства(л.д.31).

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14 июня 2020 года, согласно которому ФИО4, во время проверки с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства(л.д.34). 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО4, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО4 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется.

Действия подсудимого ФИО4 необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда нет.

ФИО4 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 по месту жительства характеризуется отрицательно(л.д.151), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит(л.д.152-153).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 судом признается полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого суд признает в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

С учетом всех материалов дела, характеристик личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений только при назначении наказания в виде лишения свободы с реальным его отбытием. Иное, в том числе более мягкое наказание, а так же с применением ст.73 УК РФ не достигнет целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.ч.1,2 ст. 68 УК РФ и не находит исключительных обстоятельств для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ и ст.64 УК РФ.

В силу ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с услугами защитника подлежат взысканию с подсудимого в пользу государственного бюджета.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО4 под стражей с 29 июля 2020 года по 30 июля 2020 года, а также с 16 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, также зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 31 июля 2020 года по 15 сентября 2020 года с учетом положений ч.3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Джанкойский районный суд в течение 10 суток, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья -